※※※※※※※※※※※※※※（ 飯田ふれあい交流センター ）※※※※※※※※※※※※※※

こんにちは

 です

朝日長者物語 伝説にかかわる地名、風物 その⑨

「伝説にかかわる地名、風物」について、８箇所目は【扇山（おおぎやま・おおぎさん）】です。

田植えがその日で終わりそうに

ないので、長者は金の扇を持ち出

し、西の山に隠れんとするお日様

をあおぎ返して、田植えを終わっ

たという。崩平山の東麓に扇山と

いう地名がある。（「九重風物誌）より）

※飯田地区には大字が田野と湯坪があります。
田野には小字が１１１ありますが、その中に
「扇山（おほぎさん）」という小字名がある。

崩平山東麓の合鴫山と扇山（右）

令和７年度 飯田地区まちづくり協議会「総会」開催!!
～ 令和６年度の報告と令和７年度の計画（案）を審議・決定 ～

主催者挨拶をする森清信会長

 ４月２４日（木）午後７時から飯田公民館で

令和７年度「総会」が多くの皆様のご出席をい

ただき、盛大に開催されました。 総会では、

第１・２号議案 令和６年度 事業実施報告・収支決算報告

第３・４号議案 令和７年度 事業計画（案）・収支予算（案）

第５号議案 役員改選（案）

いずれの議案も賛成多数で可決されました。

 なお、出席者は５１名、委任状提出者が９名

で、会員６８名中６０名の出席でした。

＜令和７年度役員＞

会 長 森 清信 氏

副会長 武石啓治 氏・樋口忠弘 氏・

  〃   （新）熊谷厚己 氏・首藤朝子 氏

＜教育文化部会＞

部会長 安部道和氏 副部会長 相沢加代子氏

＜体育・健康福祉部会＞

部会長 荒井博幸氏 副部会長 髙橋直子氏

＜環境部会＞

部会長 川野智美氏 副部会長 赤峰佐代子氏

＜地域づくり部会＞

部会長 髙橋裕二郎氏 副部会長 森八重子氏

監事（新）時松基博氏・（新）赤峰節也氏

顧問 増田裕子氏・有吉富生氏・大津留敏加氏

協議会支援 鈴木仁美氏・長柄泰雅氏
(地域おこし協力隊)  (公民館主事)

事務局長・会計 小山正記

 今後は、４つの部会を中心に活動を実施して

参ります。皆様のご協力をお願いいたします。

各種(交付)団体の「総会」開催さる!!
４月２４日（木）午後８時から飯田公民館で

飯田地区青少年健全育成協議会（会長：安部道

和氏）の総会が、また、４月２８日（月）午後

７時３０分から飯田公民館で飯田地区人権・部

落差別解消啓発推進協議会（会長：飯田祥治朗

氏）の総会が開催されました。

総会では役員改選があり事務局長の武石啓

治氏（筌ノ口）が退任され、新たに青少年健全

育成協議会の事務局長に赤峰勝也氏（湯坪）が、

人権・部落差別解消啓発推進協議会の事務局長

に甲斐誠司氏（北方）が就任されました。２つ

の事務局長を長年務められた武石啓治さん、大

変お疲れ様でした。ありがとうございました。

５月１２日（木）から「民生委員・児童委員の日 活動強化週間」です

～ 身近に感じて下さい！ あなたのまちの民生委員・児童委員 ～